固定资产净值 34,324.91 34,324.91 34,883.94 559.03 1.63%

其中：建筑物 26,228.41 26,228.41 26,680.75 452.34 1.72%

   机器设备 8,096.50 8,096.50 8,203.18 106.68 1.32%

土地使用权 933.66 933.66 4,161.70 3,228.04 345.74%

递延资产 308.32 308.32 308.32 - 0.00%

资产总额 36,973.09 36,973.09 40,794.05 3,820.96 10.33%

流动负债 1,051.63 1,051.63 1,051.63 - 0.00%

长期负债 25,000.00 25,000.00 25,000.00 - 0.00%

负债总计 26,051.63 26,051.63 26,051.63 - 0.00%

净资产 10,921.46 10,921.46 14,742.42 3,820.96 34.99%

1、评估方法

本次评估对象为世博集团拟投入股份公司的与世博园门票相关的主要经营性

资产及相关负债。云南同舟会计师事务所有限公司根据可搜集的资料，针对委评

资产的不同属性、特点，采用重置成本法予以评估。

2、评估增减值说明

本次评估增值率（或减值率）超过30%，主要有：

（1）无形资产

土地使用权的评估价值增值幅度较大，增加评估值3,228.04万元、增值率为

345.74%；主要原因是世博集团原来持有的土地均为划拨用地，帐面价值933.66万

元反映的是发生的拆迁费、平整费等，经评估后土地增值3,228.04万元。

（2）长期股权投资

长期股权投资的评估价值增值幅度较大，增加评估值33.89万元、增值率为

52.14%；主要原因是世博集团对文化传播公司采用成本法核算，评估后按照权益

法核算，产生增值33.89万元。

3、评估确认和帐务调整

云南同舟会计师事务所有限公司于2000年12月15日出具了云同会证字（2000）

第185号资产评估报告，该评估结果经云南省财政厅云财企[2000]182号文确认。

本公司已根据经确认后的资产评估结果，按照国家财务会计制度进行了相应的帐

首次公开发行股票申请文件

昆明世博园股份有限公司 1-1-114

务处理。按评估值调账前后比较资产负债表见表10.17（单位：元）：

表 10.17 按评估值调账前后比较资产负债表

资   产 评估调整前 评估增值 评估调整后
流动资产

   货币资金 13,412,097.01  13,412,097.01

流动资产合计 13,412,097.01  13,412,097.01

长期投资

   长期股权投资 650,000.00 338,874.89 988,874.89

   长期投资合计 650,000.00 338,874.89 988,874.89

固定资产

   固定资产原价 371,197,316.76 4,472,293.03 375,669,609.79

   减:累计折旧 27,948,226.40 -1,117,989.08 26,830,237.32

   固定资产净值 343,249,090.36 5,590,282.11 348,839,372.47

 固定资产合计 343,249,090.36 5,590,282.11 348,839,372.47

无形资产及其他资产

   无形资产 9,336,552.45 32,280,483.25 41,617,035.70

长期待摊费用 3,083,194.00  3,083,194.00

无形资产及其他资产

合计
12,419,746.45 32,280,483.25 44,700,229.70

资 产 总 计 369,730,933.82 38,209,640.25 407,940,574.07

流动负债

  应付账款 4,081,358.21  4,081,358.21

  预收账款 89,520.00  89,520.00

  应交税金 5,234,330.27  5,234,330.27

  其他应交款 19,337.16  19,337.16

  其他应付款 1,091,786.00  1,091,786.00

  流动负债合计 10,516,331.64  10,516,331.64

长期负债

  长期借款 250,000,000.00  250,000,000.00

  长期负债合计 250,000,000.00  250,000,000.00

  负 债 合 计 260,516,331.64  260,516,331.64

股东权益

   净资产 109,214,602.18 38,209,640.25 147,424,242.43

股东权益合计 109,214,602.18 38,209,640.25 147,424,242.43

负债和股东权益总计 369,730,933.82 38,209,640.25 407,940,574.07

根据云南省财政厅出具的云财企（2000）第 183号文《关于昆明世博园股份有

限公司资产重组和股权设置请示的批复》的规定，经评估后的净资产

147,424,242.43 元，按 66%折股比例折合股本 97,300,000.00 元、资本公积

50,124,242.43元。

本公司自评估基准日至公司设立日期间实现的利润已根据云南省财政厅出具

招股意向书

昆明世博园股份有限公司 1-1-115

的云财企（2000）第 183号文《关于昆明世博园股份有限公司资产重组和股权设置

请示的批复》的规定分配给云南世博集团有限公司。

本公司改制评估基准日为2000年10月31日，公司自评估基准日至公司设立日之

间已对固定资产、无形资产、长期待摊费用等资产按评估价值进行了调账，并以

此为基础计提折旧及摊销。因此，不影响资本保全，同样不产生发起人世博集团

出资不实的情况。

（二）收购世博集团资产评估

2003年10月29日，本公司与大股东世博集团签订了《资产收购协议》，向世博

集团收购其在世博园内剩余景观类资产。根据中和正信会计师事务所有限公司出

具的中和正信评报字(2003)第(5)－1号《资产评估报告》，评估基准日2003年10月

31日，该部分资产帐面原值为2,678.99万元，帐面净值为2,411.37万元，评估值

为2,278.84万元，评估减值132.53万元，减值率为5.50%，上述评估结果于2003年